Instru-

Instructi redeunt, atque enthymemata vibrant:  
 Hinc tumidi incedunt, hinc publica præmia poscunt:  
 Id satis esse putant (nec decipiuntur) ad hoc, ut  
 Carnifices hominum sub honesto nomine fiant,  
 O miseræ leges, quæ talia crimina fertis!  
 O cæci reges qui rem non cernitis istam!  
 Vos quibus imperium est, qui mundi fræna tenetis,  
 Ne tantum tolerate nefas. hanc tollite pestem,  
 Consulite humano generi. quot nocte dieque  
 Horum carnificum culpa mittuntur ad orcum?  
 Vel perfectè artem discant, vel non medeantur.  
 Nam si aliæ peccant artes, tolerabile cerè est:  
 Hac verò nisi sit perfectæ, est plena pericli,  
 Et sævit, tanquam occulta atque domestica pestis.  
 Non multum est igitur tutum, his committere sese,  
 Quorum doctrina est, pretiosa in veste videri,  
 Gemmatoque auro digitos ornare cynædos.  
 Ast hoc quod dicam, ut valeas, servare memento:  
 Sit victus tibi cura tui, ne noxia sumas,  
 Nève nimis comedas. solet hoc mortalibus esse  
 Maxima perniciès, hinc plurimus ingemit æger.  
 Præsertim hoc caueas, tanquam lethale venenum,  
 Ne novus in stomachum cibus intret, si bene nodum  
 Consumptus fueris prior, et digestus ad unguem,  
 Nec non quaque die, iusto exerceto labore  
 Corpus, vel pedibus gradiendo, vel quid agendo,  
 Quo moti caleant artus: nam causa caloris  
 Est motus, stomachum iuuat, roburque reducit,  
 Humoresque supervacuos putresque resoluit.  
 Noli etiam iusta vitam fraudare quiete,

Corpo-

Corporis instaurat somnus vires, animique:  
 At vigilando nimis, corpus corrumpitur & mens,  
 Præterea procul est mæror pellendus, & omnem  
 Tristitiam de corde fuga: nam macerat artus,  
 Deformatq; ipsum corpus, canosq; capillos  
 Ante diem reddit: contra præcordia læta  
 Ætatem efficiunt viridem, robustaque membra.  
 Cætera tu videas, quæ paulò diximus antiè.  
 Postremò est aliud quiddam pretiosius, atque  
 Nobilius, per quod felices efficiuntur  
 Mortales, similesq; Deum, cæloq; fruuntur  
 In terris positi: quanuis ea gratia paucis  
 Tradita sit, pauci tanto dignentur honore.  
 Si quæris quid sit, dicam. sapientia nempe est.  
 Nempe bonum quodcunq; aliud sapientia vincit,  
 Hoc homini nequeunt diui dare munere manus  
 Huic cedit, quicquid rubra reperitur arena:  
 Huic cedit quicquid Tagus, & Pactolus, & Her-  
 Aurifero gignunt (si verum dicitur) alueo (mus,  
 Huic par esse potest nullius gloria regni.  
 Hæc est semi deum genitrix, & maxima virtus.  
 Felix, o verè felix, vereq; beatus,  
 Humano quantum generi conceditur, is quem  
 Maximus ille pater donauit munere tanto,  
 Sed fortasse aliquis quærit sapientia quid sit.  
 Nil aliud ceriè est, nisi prima scientia, per quam  
 Mens pura, & nullo mortali pondere pressa,  
 Libera terrenis affectibus, ætria cæli  
 Scandit & ætherea cum diis versatur in aula,  
 Omnia despiciens prorsus mortalia, tanquam